communio mortis, neque vita promissio, neque angelum, etc., id est, nulla vis spiritualis, sive demonum, sive angelorum, si id tentaret.

NEQUE INSTANTIA, id est, presentia.

FORTITUDO non est in Graeco.

NEQUE ALTITUDO, NEQUE PROFUNDUM, id est, neque gloria, neque humilia; nec coeli, nec inferi, vel neque altitudine prosperitatis, neque profundum misericordie.

promissa, nec extera consequentia possunt credentes à charitate Dei detorquere.

Quia neque mors, neque vita, neque mors à persecutor intentata, neque vita promissa.

Neque angelus, neque principatus, neque virtutes. Hæc parte spiritus adversarii, id est, demones, significantur, quibus omne studium est Christi fidem abstrahere à salute. Porro sub his tribus angelorum ordinibus, exteriores omnes (nam ex omnibus ordinibus aliquipce cecidisse, theologorum sententia per quam probatib[us] est apud Magistrum, in 2 sent. dist. 6) comprehensos intellige, q. d., nullam prorsus dampnum vim et potentiam electis prevaleare posse.

Neque instantia, neque futura. Instantia, id est, presenta. Inteligunt autem tam bona, quibus allicit solent homines, quam mala, quibus videntur. Neque fortitudo. Interpretantur fortitudinem principium.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in proximam redigenda.

1º Ex hoc cap. disce quod tota christiana vita posit a dicta reduci: scilicet concupiscentias carnis reprimere, seu malum vitare; carni enim docet de illa; mortis est. Vide vers. 5, c. 12, 13. Spiritu Dei agi, seu bonum in spiritu charitatis agere, v. 14; ad hoc nobis datus est Spiritus sanctus, spiritus filiationis, ut tanquam filii amemus et agamus. Pati in spiritu Christi, si compatitur, etc., hæc est conditio ad æternam hereditatem necessaria, v. 17; at non sunt condigne, etc., v. 18, etc.

2º Ex ejusdem cap. v. 19, 20, 21, 22, collige quod omnis creatura, Dei iussu, hominum utilitatibus manipulata, gemens et quas coacta, hominum vanitati serviat. Ad Dei gloriam facta est; hominem ad Dei notitiam et amorem suum ducere debet; hominum malitiam servit offensa: Dei: homo enim fruatur utendis, utitur fruendis; hinc ingencit omnis creatura, cupiens à servitute liberari.

Ut hunc genitum et clamorem creatorum contra te vites, cave illarum abusum; illis utere, non fruaris; utere ad Dei gloriam, et cum gratiarum actione: alias contra te in Dei iudicio ingemiscentes, clambunt quasi contra violatorem et stupratorem.

CAPUT IX.

1. Veritatem dico in Christo, non mentior, testimoniū mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto:

2. Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo.

3. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratibus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem,

4. Qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum,

Tous hic locus, à v. 28 usque ad illum capitum, est sensu et grandiloquentia mirabilis; hinc sanctus Augustinus, lib. de Doctrina Christiana 4, cap. 20, profert illum velut exemplar orationis eloquentissime. Hinc et post D. Augustinum Erasmus ejusdem Apostolici sermonis vehementiam et ornatum deminatur, tandemque exclamat: *Quid unquam Cicerō dixit grandiloquentius?*

cipiū huius scelii.

VERS. 29. — *Neque altitudo, neque profundum.* D. Thon. et Anselm. sic explicant: *neque altitudo, scilicet arcis et ropis, ex qua quis minaretur præceptum nisi à Dei amore recedas.* *Neque profundum, puta mare, aut flumen, in quo pari modo minaretur quis submersum.*

Neque creatura ali poterit nos separare à charitate Dei. Charitatem Dei intellige vel eam quā nos Deum diligimus, vel potius eam quā nos Deus diligat. Significatur enim vis charitatis illius quā Deus electos suos complectit, ad prestantem efficaciter ea que vult eis donare, et ad removendam contraria.

Quis est in Christo Iesu, Dominus noster, id est per Iesum Christum tanquam mediatores et propitiatorem nostrum: qui nobis illam Dei charitatem merito sua passionis et mortis conciliavit eademque morte nos redemit. Quia ratione *Dominus noster vocatur.*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in proximam redigenda.

3º Ex eodem cap. apostolicam disce proximam orationem, quam vide v. 26, 27. Disce et proximam circa prædestinationem. Credere que fides docet de illa; que Dei sunt adorare; que tunc sunt fideler admirare; bonus operibus vaca, de cetero confide Deo, v. 28, 29, 30. Malo in manus Dei, quā in meis manus salutem meam reponi. Libera me, Domine, à meipso: *In te, Domine, speravi.* Confido quod de numero sum electorum. *Deus meus, in te confido.* etc., v. 18, etc.

4º In hoc eodem capitulo habes mira fiduciae motiva: Si Deus pro nobis, quis contra nos? v. 51, 52, etc. Tria sunt que non in tremendo Dei iudicio terrene debent; crimen nostra, accusator, iudex. Contra criminum terrorem, cogita quod Deus proprio Filio suo non perperit, sed proper deficta nostra morti tradidit illum, v. 32. Contra accusatorium terrorem, quicunque sint, cogita quod in v. 35, quis accusabit? etc. Deus omnium iudex, ipse justitiam. Contra iudicis severitatem, cogita quod in v. 34: *Quis est qui condemnnet, etc.* Christus Jesus, etc. Videatur ipse locus Apostoli, qui sunt mirabilis est.